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«Ja daudz mācās, ir iespēja strādāt šādā amatā,» tā pēc Ēnu dienas secina SEB 

Unibanka finanšu direktores Ievas Teteres «ēna» Anete Freiberga.  
 
Jau astoto mācību gadu Ēnu dienu organizē biedrība Junior Achievement - Latvija 
(JAL), un šogad Ēnu dienas mājaslapā ir pieteikušies vairāk nekā 2000 skolēnu un 
115 darba devēju. JAL izpilddirektore Laila Kundziņa norāda, ka patiesais «ēnu» 
skaits varētu būt vēl lielāks. «Ēnu dienā» Db vēroja ēnas a/s Laima, SEB Unibanka un 
izdevniecībā Dienas bizness. Viena no «ēnu devējām» a/s Laima bija laborante Ivita 
Mikažāne, kuru «ēnoja» ceturtās klases skolniece Elīna Rudmane no Olaines 1. 
vidusskolas, bet Līga Dātava no Saldus pilsētas ģimnāzijas 12. klases «ēnoja» 
produktu grupas vadītāju Britu Baroni. SEB Unibankā sastaptās «ēnas» Luīze 
Mantiņa no Rīgas 49. vidusskolas, Ieva Stradiņa no Gulbenes ģimnāzijas un Anete 
Freiberga no Taurupes vidusskolas dienu pavadīja ar bankas prezidentu Aināru Ozolu, 
finanšu direktori Ievu Teteri un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāju Agnesi 
Gribusti. Taču laikraksta Dienas bizness žurnālistiem Sandrai Dieziņai, Madarai 
Fridrihsonei, Ilzei Veģei, Oskaram Prikulim un Andai Aserei sekoja piecas «ēnas» - 
Eva Uldriķe no Āgenskalna valsts ģimnāzijas, Kitija Grosbaha no Olaines 1. 
vidusskolas, Laura Šeina no Hanzas vidusskolas un Kristīne Šulce no Kandavas 
internātvidusskolas.  
 
Savieno divas pasaules  
  
Eva Uldriķe «ēnoja» Dienas bizness žurnālisti Sandru Dieziņu. Eva uzzināja, ka 
žurnālistikā diploms nav tik svarīgs kā pašiniciatīva. Visvairāk viņai šajā darbā patīk 
tas, ka jābūt atvērtam un kreatīvam, kā arī jāmāk paskatīties uz visu no malas. Brita 
Barone, a/s Laima produktu grupas vadītāja, savai «ēnai» parādīja, kā notiek 
mārketinga nodaļas darbs, iesaistot «ēnu» sapulcē, kur sprieda par nākotnes plāniem, 
iepazīstināja ar uzņēmuma produkciju. Viņa uzskata, ka Ēnu diena izvēlēta ļoti 
veiksmīgā laikā - gada nogalē visos uzņēmumos notiek spraigs darbs pie nākamā gada 
plāniem. «Mēs šodien esam ļoti atbildīgi, jo, iespējams, «ēnas» ir nākamie Laimas 
darbinieki. Ļoti svarīgi ir tas, ka skolēni redz reālo darbu - mēs te nenodarbojamies ar 
muļķībām, bet darām to pašu, ko katru dienu,» saka B. Barone. Aptaujātās «ēnas» 
pauda apmierinātību ar dienā piedzīvoto un pastāstīja, ka Ēnu diena ir lieliska iespēja 
uzzināt par dažādām profesijām un var ietekmēt studiju un profesijas izvēli, jo citādi 
ir grūti uzzināt par izvēlētās profesijas specifiku un ikdienu. 
 
«Ēnu dienu mērķis ir savienot divas pasaules - no vienas puses, skolas vidi un 
skolēnu, kurš ir izvēles priekšā, kā veidot savu dzīvi, un, no otras puses, uzņēmumu, 
un uzņēmēju ar viņa dzīves pieredzi,» saka L. Kundziņa. Ēnu dienā uzņēmējs dalās ar 
informāciju, kā viņam kā kādreizējam skolēnam gājis ar profesijas izvēli, stāsta par 
savā profesijā un darbības jomā nepieciešamajām prasmēm un iemaņām, kā arī ļauj 
skolēniem iepazīt sevi kā personību. L. Kundziņa norāda, ka pēc Ēnu dienas daudzi 
skolēni radikāli maina savu izvēli, piemēram, no veterināra uz banku sektora 
darbinieku. Protams, ir arī veiksmes stāsti, un kādreizēji skolēni tagad veiksmīgi 



darbojas tajā jomā, ko iepazinuši tieši Ēnu dienā. Šī ir diena, kad skolēni redz, ka 
pieaugušo un darba dzīve prasa ne vien pieredzi un zināšanas, bet arī izturību, un, kā 
viņi paši bieži atzīst - skolā esot vienkāršāk kā darba dzīvē. 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saturs © 1995-2007 Izdevniecība "Dienas bizness", SIA  

Visas tiesības paturētas 


